
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI

REG. DET. DIR. N. 1587 / 2016

Prot. corr. 02- 10/1- 4/1-2016 (416)

OGGETTO: Affidamento della fornitura del servizio di assistenza e di manutenzione del sistema 
telefonico Innovaphone installato presso il Comune di Trieste. - Impresa Test S.p.a. - Spesa 
complessiva  di Eur 5.000,00 Iva 22 % compresa. CIG. Z141A10AC0. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

-con deliberazione consigliare  n.   40   dd.  31/05/2016 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2016;

-in alcune strutture comunali sono state adottate soluzioni di telefonia IP basata su prodotti  
Innophavone e che allo stato attuale tale tecnologia Voip coinvolge 7 sedi fisiche  per un totale  
di circa 200 postazioni di lavoro;

dato  atto  che  la  mancanza  di  un  magazzino  scorte  relativo  alle  apparecchiature 
dell'architettura utilizzata (gateway innovaphone IP6000 in modalità master,  IP800 presso le 
sedi remote ecc..), ha reso necessaria l'acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione 
per  l'infrastruttura Voip;

rilevato che, pertanto, con  det. dir. n. 1539/2015, in esito a procedura di gara sul mercato  
elettronico (MEPA), è stata  affidato mediante il sistema di cottimo fiduciario, all'impresa Test 
S.p.a. di Udine il servizio di assistenza e di manutenzione del sistema telefonico Innovaphone 
installato presso il Comune di Trieste dal luglio 2015 a giugno 2016 per un importo complessivo 
di Eur 3.894, 96 +IVA 22% , per un totale di eur 4.751,85;

-dato atto che il spraccitato contratto è in scadenza e che l'impresa esecutrice Test S.p.a.  
ha regolarmente eseguito le prestazioni;

-rilevato  che  permangono  le  condizioni  che  hanno  reso  necessaria  l'acquisizione  del  
servizio di assistenza e manutenzione per  l'infrastruttura Voip,  in particolare la mancanza di 
scorte a magazzino relative alle apparecchiature dell'architettura utilizzata;

-  preso  atto  che  è  possibile  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  in  esame 
all'impresa Test S.p.a. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), in quanto:

• alla  luce  del  progetto  di  migrazione del  sistema telefonico  del  Comune di  Trieste  al 
sistema telefonico VoIP regionale, verranno valutate eventuali  ulteriori  sedi oggetto di 
migrazione;

• sul portale Acquistinrete è stato pubblicato il bando “Servizi di gestione e manutenzione 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1587 / 2016



Pag. 2 / 3

di sistemi ip e postazioni di lavoro” e risulta pertanto necessario attendere l'attivazione 
della convenzione Consip per individuare gli ambiti dei servizi che verranno attivati;

• il corrispettivo del affidamento all'impresa Test spa deriva da una procedura di gara Rdo;

-rilevata pertanto l'opportunità di affidare in proroga il  servizio all'impresa Test S.p.a. di 
Udine dal luglio 2016  a giugno 2017 per un importo complessivo di Eur 3.894, 96 +IVA 22% , 
per un totale di Eur 4.751,85 e alle medesime condizioni e pattuizioni;

ritenuto  opportuno  e  legittimo pertanto  formalizzare  il contratto  con  l'impresa  Test s.p.a. 
sulla piattaforma  MEPA;

vista la determinazione dirigenziale n. 28/2014 di conferimento di incarico di Responsabile 
sulla Posizione Organizzativa denominata Direzione Amministrativa Sistemi Informativi al dott. 
Mitja Buzan;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare in proroga il servizio di assistenza e di manutenzione del sistema telefonico 
Innovaphone all'impresa Test  S.p.a.  di  Udine,  dal  luglio  2016 a  giugno 2017 per  un 
importo complessivo di Eur 3.894, 96 +IVA 22%, per un totale di  eur 4.751,85 e alle 
medesime condizioni e pattuizioni;

2. di approvare il seguente quadro economico dell’intervento di cui trattasi:

Descrizione Importi in EUR

A - PRESTAZIONI OGGETTO DELLA PROROGA 3.894,96

B - Iva 22% su A 856,89

C - Importo per imprevisti 248,15

D - SPESA COMPLESSIVA (A+B+C) 5.000,00

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2006 U.1.03.02.
19.004

1313 00905 00099 N 2.500,00 2016;250
0,00

2017 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2006 U.1.03.02.
19.004

1313 00905 00099 N 2.500,00 2017;250
0,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1587 / 2016



Pag. 3 / 3

 
4. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi;
5. di dare atto che la prestazioni di cui trattasi verranno a scadere per Eur 2.500,00 nel 

2016 e per Eur 2.500,00 nel 2017.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Mitja Buzan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Mitja Buzan Tel: 040 6754918 E-mail: mitja.buzan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1587 / 2016



 Atto n. 1587 del 01/06/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BUZAN MITJA
CODICE FISCALE: BZNMTJ74C11L424I
DATA FIRMA: 03/06/2016 11:46:33
IMPRONTA: 37DEC3B1B3EDADC853EBC997059B41D90ECEB4C1BDCD64DE717F76707CBC0A61
          0ECEB4C1BDCD64DE717F76707CBC0A6199855F552758262019370F67ACAB40DD
          99855F552758262019370F67ACAB40DD02FE3E7CA03F33A62D5AF321BEED2390
          02FE3E7CA03F33A62D5AF321BEED2390FD4F6157FBD93BAF77A51BAF4D4648EA


